eyhülislam Yahya E endi, Ka zâde Fâizî E endi’nin bazı azellerine nazire

yazıp onu methetmiştir (Aycibin, 2007: 696).

Ganîzâde Nâdirî E endi, II. Osman’ın emriyle iki bin beyit kadar Şehnâme

yazmıştır (Aycibin, 2007: 778).

Rızâyî’nin mahlasını eyhülislam Yahya E endi tayin etmiştir (Aycibin, 2007:

808).

IV. Murad’ın 1048 (1638-1639) senesinde Bağdat’ın ethiyle il ili “Muradî”

mahlasıyla yazdığı bir şiirine yer verilmiştir (Aycibin 2007: 883-884).

14

2.2. FEZLEKE’DE BİYOGRAFİ

Kâtib elebi Fezleke’de 1000 (1591-1592) senesinden başlayarak 1065’e

kadar (1654-1655) sene tertibine re tarihî olayları anlatmıştır. Her senenin sonunda

bulunan “ve eyât” bentlerinde ise o sene içinde vefat eden devlet adamlarının âlimlerin,

şairlerin ve ünlü kişilerin biyografilerine yer vermiştir. Sadece 1065 (1654-1655)

senesinde ve eyât olmayan eserde toplam 273 biyografi vardır.
6

Kâtib elebi bazı senelerde “Bu sâlde ‘ulemâ ve meşâyıhdan nakle sâlih

kimsene bulunmayup tayy-ı zikr olundı” (Aycibin 2007: 772) “Bu sâlde tahrîre sâlih

kimse ma‘lûm olmamağla yazılmadı” (Aycibin, 2007: 1088) ibi i adeler kullanıp ve at

Takıyyüddin E endi ( . 1005), Tabakât-ı Hanefiyye ve es-Seyfü’l-berrâk fî

unki’l-veledi’l-âkk

Emrullah Mehmed Efendi ( . 1008), Zeyl-i Şakâ’ik

Fazıl Ali Bey ( . 1018), Dîvân-ı İksîr

Karaca Ahmed el-Hamidî ( . 1024), Zeyl-i Şakâ’ik

Manastırî Mahmud E endi ( . 1026), Fezâ’il-i cihâd

6
1017 (1608-1609) senesinin ve eyâtında Yemenli Hasan Paşa adında bir vezirin de ve atı bildirilmiştir

fakat bu isim hakkında biyo ra i niteliğinde bil i verilmemiştir. Bkz. eynep Aycibin a.g.t., 561.
7
Padişahların ve atları tarihî olayların arasında verilirken I. Musta a’nın ( . 1048/1639) ve atının ve eyât

kısmında verilmesi Sultan İbrahim’in ( . 1058/1648) ve atının hem tarihî olayların içinde hem de ve eyât

kısmında verilmesi dikkat çekicidir. Ayrıca bu çalışmada şair padişahlar hakkında inceleme yapılırken

olarak şairlerin Fezleke’de belirtilen bir mahlası ya da lakabı varsa başlık olarak o tercih

edilmiştir. Mahlası bildirilmeyen şairlerin ise künyeleri makul bir şekilde kısaltılmıştır.
8

Kaynaklarda 1000-1065 (1591-1655) yılları arasında ve atları bildirilen akat

Fezleke’de olmayan şairler vardır. Öncelikle Fezleke’nin bir tarih kitabı olduğu

düşünülürse d nemin her şairinden bahsetmesi mümkün değildir. Ancak devrin nemli

şairlerinden olan Gelibolulu Âlî ( . 1008/1600) Rûhî-i Bâğdâdî ( . 1014/1605-1606),

Ner isî Mehmed E endi ( . 1044/1635), Mantıkî Ahmed E endi ( . 1045 1635),

Mehmed Riyâzî E endi ( . 1054/1644) Fehîm-i Kadîm ( . 1057/1647) ibi şairler

hakkında Fezleke’de bil i olmaması dikkat çekicidir. Verilen şair biyo ra ilerine

bakılarak da Kâtib elebi’nin seçici olduğunu s ylemek mümkündür.

Kâtib elebi Fezleke’de bazı şairlerin şiirlerinden rneklere erek tarihî

olayların içinde erekse biyografilerinde yer vermiştir.

hakkında bil i yoktur. Bahaeddînzâde Efendi’den mülazım olup müderrislik yapmıştır.

Üsküdar’da müderrisken emekli olmuş am’da ikamet etmeye başlamıştır. 1004’te

(1595-1596) am’da ve at etmiştir.

İlim ve ir anla meşhurdur. “Hilmî” mahlası ile şiirleri vardır.

Fezleke’de ve kaynakların bir kısmında ve atı 1004 (1595-1596) olarak

verilmiştir. Riyâzü’ş-Şu‘arâ, Zübdetü’l-Eş’âr, Rıza Tezkiresi, Tezkire-i Mucîb,

Güldeste-i Riyâz-ı İrfân, Tuhfe-i Nâilî ve TGDEİS’de ve atı 1014 (1605-1606) olarak

eçmektedir. Rıza Tezkiresi’nde “Halîmî” mahlasıyla yazılıdır. Fezleke’de ve

kaynakların çoğunda şiirlerinden rnekler bulunmaktadır.

Hilmî hakkında Fezleke dışında bil i veren kaynaklar ise şunlardır:

Tezkiretüş’ş-Şu’arâ (Sungurhan, 2017: 303), Riyâzü’ş-Şu‘arâ (Açık z 2017: 123-

1018’de (1609-1610) vefat

etmiştir.

Muğni’l-lebîb’i ve Râmize’yi şerh etmiştir. Te sire dair haşiyeleri vardır.

Vefeyât-ı Ayvansarâyî’de ismi Mehmed Muhyî olarak eçmektedir. Tuhfe-i

Nâilî’de ise “Mehmed veya Muhyî” şeklinde yazılıdır. Osmanlı Müellifleri’nde doğum

tarihi 940 (1533-1534), Sicill-i Osmanî’de ise 941 (1534-35) olarak bildirilmiştir.

Vefeyât-ı Ayvansarâyî’de ve Osmanlı Müellifleri’nde ilahileri olduğu bil isi

vardır. Ayrıca Osmanlı Müellifleri’nde mahlasının “Hilmî” olduğu belirtilmiş Bahrü’l-

Kemâl isminde bir manzumesi olduğu da aktarılmıştır.

Vahyîzâde Abdullah Efendi hakkında Fezleke dışında bil i veren kaynaklar ise

TGDEİS’de ve atı 1020 (1611-1612) olarak yazılıdır. TDEA’da Dîvân’ı ve

Letâifü’l-kelâm adında bir üldestesinin olduğu bil isi vardır. Kaynaklarda şiirlerinden

rnekler verilmiştir.

eyhülislam Mehmed E endi hakkında Fezleke dışında bil i veren kaynaklar

ise şunlardır: Tezkiretüş’ş-Şu’arâ (Sungurhan, 2017: 751-753), Riyâzü’ş-Şu‘arâ

bir şeyhtir. Mürettep Dîvân’ı vardır.
41

I. Ahmed devrinde ve at etmiştir.

Fezleke’de hayatı hakkında çok az bil i vardır. Kaynakların çoğunda

“Haydarzâde Mehmed Feyzî E endi” şeklinde yazılıdır ve ve atıyla il ili arklı tarihler

verilmiştir. Zübdetü’l-Eş’âr, Tuhfe-i Nâilî ve TGDEİS’de ve atı 1023 (1614-1615);

Sicill-i Osmanî’de ve Osmanlı Müellifleri’nde ise 1025 (1616-1617) olarak

eçmektedir.

Feyzî hakkında Fezleke dışında bil i veren kaynaklar ise şunlardır: Zübdetü’l-

Eş’âr (Kayabaşı 1997: 455) Şakâ’ik-i Nev‘îzâde (Donuk, 2017: 1540-1541),

Mecelletü’n-Nisâb (2000: 343b), Sicill-i Osmanî (Akbayar, 1996: 527), Osmanlı

Ahmed E endi’nin oğludur. 959’da (1551-1552) doğmuştur. Ebussuûd E endi’den

mülazım olup çeşitli yerlerde müderrislik yapmıştır. Sırasıyla Selanik Üsküdar, Halep,

am, Bursa ve Galata kadılıkları yaptıktan sonra 1011’de (1602-1603) İstanbul kadısı

1012’de (1603-1604) Anadolu kazaskeri olmuştur. 1021 (1612-1613), 1024 (1615-

1616) ve 1030’da (1620-1621) olmak üzere üç de a Rumeli kazaskerliği verilmiştir.

Padişahla se ere iderken Boğdan’a varıldığında hastalanınca İstanbul’a eri d nmek

zorunda kalmıştır. D nüşte İsakçı’da 4 evval 1030’da (22 Ağustos 1621) ve at

etmiştir. Âşık Paşa Camii haziresinde babasının yanına de nedilmiştir.

“Kemâlî” mahlasını kullanmıştır. II. Osman’ın emriyle mensur Şehnâme

yazmıştır. Kehf suresine tefsiri ve Udde isminde bir kitabı vardır. Babasının Mevzûât-ı

ulûm’unu
43

ve Hüseyin Vâiz’in Risâle-i aliyye’sini tercüme etmiştir.

TDVİA’da doğum tarihi 960 (1552-1553) olarak eçmektedir. Şakâ’ik-i

Nev‘îzâde’de Arapça ve Türkçe nazma muktedir olduğu Sicill-i Osmanî’de ve

TDEA’da ise üç dilde şair olduğu yazmaktadır. Osmanlı Müellifleri’nde mahlası

“Kemâl” olarak verilmiştir.

Kemâlî hakkında Fezleke dışında bil i veren kaynaklar ise şunlardır: Şakâ’ik-i

1032’de

(1622-1623) Ergene kadısıyken ve at etmiştir.

iir bil isi şiirinden üstündür. Mensur tarzda yazdıkları da nazmından üzeldir.

Kaynaklarda ve atıyla il ili Fezleke’den arklı olarak iki tarih daha verilmiştir.

Ve atı Rıza Tezkiresi’nde ve Tuhfe-i Hattâtîn’de 1035 (1625-1626) olarak, TGDEİS’de

ise 1030 (1620-1621) olarak bildirilmiştir. Tuhfe-i Nâilî’de şiirlerinden rnek vardır.

Itrî hakkında Fezleke dışında bil i veren kaynaklar ise şunlardır: Zübdetü’l-

Eş’âr (Kayabaşı 1997: 425) Şakâ’ik-i Nev‘îzâde (Donuk, 2017: 1675-1676), Rıza

Tezkiresi ( avotçu 2009: 184-185), Tezkire-i Mucîb (Altun, 1997: 46), Tuhfe-i Hattâtîn

1017’de (1608-1609) Anadolu kazaskeri 1023’te (1614-

1615) Rumeli kazaskeri olmuştur. 1034 ilkadesinde (1625) ve at etmiştir.

Üç dilde şiire ve inşaya kâdirdir. Mülteka’l-ebhur’a şerhi ve İhyâ’ü ‘ulûm

tercümesi vardır.
47

47
Bostanzâde Mehmed E endi’ye at edilen bu eserler babası Bostanzâde Mehmed E endi’ye ( .

1006/1598) aittir. Bkz. Mehmet İpşirli. (1992). Bostanzâde Mehmed E endi. TDVİA (C. 6). Ankara: 311.

1038’de (1628-1629) vefat etmiştir.

Türkçe ve Arapça risaleler yazmıştır. Te sirlere müracaat etmeden yazdığı

Mecâlis adında bir te siri Câmiü’l-fezâil ve kâmiu’r-rezâil adında risalesi

Tarîkatnâme’si ve İlâhiyyât’ı
52

vardır.

Doğum tarihi Tuhfe-i Nâilî’de 946 (1539-1540), TDVİA’da ise 948 (1541-

1542) olarak verilmiştir. Şakâ’ik-i Nev‘îzâde’de ve Fezleke’de Seferihisar’dan zuhur

ettiği s ylense de kaynakların çoğu Sivrihisarlı olduğunu aktarır.

Osmanlı Müellifleri, TDEA ve TDVİA’da eserlerinden detaylı bir şekilde

bahsedilmiştir. Fezleke’de ve kaynaklarda şiirlerinden rnekler verilmiştir.

(1633-1634) ve at etmiştir.

Nazım ve nesirde mahirdir. “ eyhî” mahlası ile şiirleri ve bazı mecmualarda

inşası vardır. Kahvenin pişirilmesi hakkında zel bir risale yazmıştır.

Fezleke’de ismi belirtilmemişken kaynakların çoğunda isminin Mehmed

olduğu yazmaktadır. Ve atı Fezleke’de ve Zeyl-i Zübdetü’l-Eş’âr’da 1043 (1633-1634);

Şakâ’ik-i Nev‘îzâde’de ve Rıza Tezkiresi’nde 1044 (1634-1635); Şakâ’ik-i Uşşâkîzâde,

Vekâyi‘u’l-Fuzalâ, Sicill-i Osmanî ve Tuhfe-i Nâilî’de ise Ramazan 1044 (1635) olarak

eçmektedir.

Kaynaklarda Dîvân’ı olduğu yazmaktadır. Türkçe şiirlerinin yanı sıra Şakâ’ik-i

Uşşâkîzâde’de Arapça şiirlerinin de olduğu TDEA’da da Farsça Dîvân’ının olduğu

bil isi vardır. Kaynakların çoğunda şiirlerinden rnekler verilmiştir.

eyhî hakkında Fezleke dışında bil i veren kaynaklar ise şunlardır: Zübdetü’l-

etmiştir.

Mürettep Dîvân’ı ve Hamse’si vardır. Sâkînâme, Heft Hân, Nefhatü’l-ezhâr,

Sohbetü’l-ebkâr ve Âlemnümâ, Hamse’sindeki manzumlardandır. Şakâ’ik’a ve Edirnevî

Mecdî’nin Şakâ’ik tercümesine zeyil yazmıştır.

Kaynaklarda ve atıyla il ili arklı tarihler verilmiştir. Rıza Tezkiresi’nde ve atı

1046 (1636-1637); Zeyl-i Zübdetü’l-Eş’âr, Sicill-i Osmanî, Tuhfe-i Nâilî ve TGDEİS’de

1045 (1635-1636); Osmanlı Müellifleri’nde 1044 (1634-1635); Vekâyi‘u’l-Fuzalâ’da ve

TDVİA’da 1045 Cemaziyelevvel (1635) olarak eçmektedir.

Fezleke’de ismi belirtilmemiş eserlerinden sadece Dîvân’ı zikredilmiştir.

Kaynakların çoğunda isminin Ömer olduğu; Sihâm-ı Kazâ, Tuhfetü’l-uşşâk ve Farsça

Dîvân’ı da olduğu yazmaktadır. “Ne ‘î” mahlasıyla şiirlerinden rnekler bulunmaktadır.

Eserleri hakkında çalışmalar yapılmıştır.
61

Fezleke’de ve atı 1045 (1636) olarak bildirilmişken kaynaklarda arklı tarihler

verilmiştir. Nuhbetü’l-Âsâr’da ve atı 1040 (1630-1631); Sicill-i Osmanî’de ve Osmanlı

Müellifleri’nde 1044 (1634-1635); Vekâyi‘u’l-Fuzalâ’da ve TDVİA’da aban 1044

(1635); Tuhfe-i Nâilî’de ise Ramazan 1044 (1635); Zeyl-i Zübdetü’l-Eş’âr’da 1045

(1635-1636); Rıza Tezkiresi’nde 1046 (1636-1637) olarak eçmektedir.

Ne ‘î hakkında Fezleke dışında bil i veren başlıca kaynaklar ise şunlardır:

Riyâzü’ş-Şu‘arâ (Açık z 2017: 319) Zübdetü’l-Eş’âr (Kayabaşı 1997: 551) Rıza

Tezkiresi ( avotçu 2009: 215-219), Zeyl-i Zübdetü’l-Eş’âr (Coşkun 1985: 140-148),